
 

 

 

 

  
  
  

PROVĚRKA PROVĚRKA VÝPOVĚDI VÝPOVĚDI   
NA NA MÍSTĚMÍSTĚ  



 
PROVĚRKA VÝPOVĚDI NA MÍSTĚ 

 

Prověrka výpovědi na místě 

 kriminalistická metoda  

získává se verbální výpověď osoby 

 na místě, kde se odehrála zkoumaná událost 



Cíl 

Zjistit 

zda osoba dané místo zná  

a zda obsah koresponduje 
s daným místem 



Toto zjištění se odvozuje  
 

•z pozorování pohybu  

•orientace osoby na daném místě  

•za současné verbální výpovědi ! 



Kromě toho se zjišťují další kriminalistické 
stopy 

které vyplynou  

 

z asociace pozorovaných objektů v daném prostředi 

 a paměťové stopy dané osoby vzniklé asociaci 
 



 

Prověrka výpovědi na místě  

není  prověrkou pravdivosti výpovědi, 

 je metodou, kterou se získává výpověď  

za jiných podmínek než výpověď na základě 
zapamatování  

ale je prověrkou správnosti 
 



 

Prověrka výpovědi na místě se v současnosti často využívá na 
upřesnění a doplnění podané výpovědi. 

Přitom není rozhodující, zda tyto informace potvrzují, nebo vyvrací  
obsah výpovědi dříve učiněné  

 



ZÁSADY PROVĚRKY VÝPOVĚDI NA 
MÍSTĚ 

Za základní zásady prověrky výpovědi na místě se 
považují zejména:  

•aktivní přístup 

•pozorování osoby 
 



PODSTATA PROVĚRKY VÝPOVĚDI NA 
MÍSTĚ 

 

Podstatou aktivního přístupu je, že osoba  

• ukáže místa a objekty spojené s danou událostí  

• popíše na místě okolnosti potřebné k objasnění vztahu určitých 
objektů k dané události 

• demonstruje některé činnosti, pokud je demonstrace potřebná 

 



 
Příprava prověrky výpovědi na místě  

 Vlastní příprava začíná všestrannou analýzou dosažených výsledků a doposud shromážděných materiálů.  

Potom je nezbytné: 

• určit cíl prověrky a úlohy, které se mají splnit  

• stanovit dobu provedení  

• stanovit výchozí bod, orientační a uzlové body 

• stanovit účastníky prověrky a jejich úlohy 

• určit způsob a metody dokumentace průběhu a výsledků prověrky s ohledem  na jejich využitelnost 
v trestním řízení  

• zajistit prostředky dokumentace, spojení a dopravní prostředky 

• rozhodnout o předběžné ohlídce místa prověrky 

• provést instruktáž účastníků 

 



TAKTIKA PROVĚRKY VÝPOVĚDI NA 
MÍSTĚ 

V konkrétním případě závisí  

na procesním postavení osoby, jejíž výpověď se prověřuje (svědek, 
obviněný, poškozený apod.),  

na cíli, který má být prověrkou dosažen,  

na charakteru konkrétního místa, na němž má být úkon proveden a na 
konkrétní situaci.  

Napříč tomu, na základě zobecnění poznatků kriminalistiky, lze stanovit 
všeobecně platná taktická pravidla.  

 



Výchozím bodem je:  
 

 

 

• místo na příchodové trase 

• místo nebo bezprostřední okolí místa, kde má být 
prověrka provedena.  

 



PRAVIDLA PROVĚRKY VÝPOVĚDI NA 
MÍSTĚ 

• Prověrka výpovědi na místě začíná po příslušném poučení osoby a tato 
je vyzvána, aby oznámila podstatné okolnosti příchodové cesty a 
určila, od kterého místa je schopna se na místě orientovat a 
odkud by měla prověrka začít. Tím vlastně navrhuje výchozí bod 
prověrky výpovědi na místě.  



Od výchozího bodu prověrky musí být osobě, jejíž výpověď se 
prověřuje, umožněno:  

• určit směr pohybu 

• nerušené obhlédnutí místa 

• zorientování se na místě  

• určení změn oproti původní situaci 

• volné označení orientačních bodů 

• volné označení jednotlivých objektů, stop a jiných věcných důkazů  

 



Na místě prověrky musí být ověřena znalost místa osobou, která 
podávala výpověď. Proto je potřeba: 

• začít prověrku výpovědi na místě volným vyprávěním osoby 

• průběžně označovat jednotlivá místa, objekty a vysvětlit jejich vztah k objasňovanému 
případu 

• doplňující otázky klást až po označení jednotlivých významných objektů a vysvětlení jejich 
vztahu k dané události  

• požadovat v některých případech taktéž demonstraci některých činností k bližšímu objasnění 
vztahu místa a objektů k objasňovanému případu 

• pokud je potřeba provést prověrku výpovědi na místě s více osobami na jednom místě, musí 
se prověrka provést samostatně s každou osobou 

 



• Dále je potřeba:  

• v průběhu prověrky výpovědi na místě neustále vyhodnocovat 
její průběh a výsledky  

• zajistit neodkladné provedení úkonů, na kterých je závislý 
výsledek prověrky 

• zajistit průběžnou dokumentaci průběhu a výsledků 

 



Dokumentace prověrky výpovědi na místě  
 

• Před provedením prověrky se osoba vždy vyslechne podle 
jejího procesního postavení. 

• Základním dokumentem o provedení prověrky výpovědi na 
místa je protokol.  

 



 
Hodnocení průběhu a výsledků 

  
  

• zjišťovat shodu mezi výpovědí získanou výslechem a zjištěními na místě, v průběhu prověrky 
výpovědi na místě  

• hodnotit rozdílnosti a určit jejich význam pro hodnověrnost výpovědi získané výslechem 
a samotných výsledků prověrky výpovědi na místě 

• na místě hodnotit jistotu orientace a pohybu osoby 

• výsledky prověrky výpovědi na místě porovnat s doposud shromážděnými fakty a 
zjistit, zda na sebe navazují, vzájemně se doplňují nebo vylučují a proč 

• zda byl splněn stanovený cíl prověrky, a jaký jej její přínos v daném procesu 

• jakých chyb se účastníci prověrky dopustili a podobně  



 

Hodnocení prověrky výpovědi na místě  

je činnost, kterou nelze vynechat  

v procesu zjišťování skutkového stavu dané 
věci.  

 



Děkuji 

za pozornost. 


